
  

 

 

Уважаемые коллеги! 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Пермского края (далее – Министерство) от 28.10.022 г. № 26-01-06-1049  

«О деятельности музеев образовательных организаций Пермского края» 

Министерство совместно ГУ ДО «Пермский краевой центр «Муравейник» 

проводит сверку реестра школьных музеев Пермского края. 

Просим в срок до 25 ноября 2022 г. направить заполненную форму  

в формате Excel (приложение 1), а также сопроводительное письмо на адрес 

электронной почты: turist-kraeved-perm@yandex.ru. 

Обращаем ваше внимание, что сведения принимаются только  

от управлений образованием городских и муниципальных округов 

Пермского края (информация, поступившая вне сведений, направленных 

управлениями образованием, не учитывается). 

Контактные лица:  

Митина Екатерина Сергеевна, старший методист ГУ ДО «Пермский 

краевой центр «Муравейник», 8(342) 200-93-01 (доб.705); 

Иванова Эмма Ивановна, педагог-организатор ГУ ДО «Пермский 

краевой центр «Муравейник», 8(342) 200-93-01 (доб.707). 

 

Приложение: упомянутое на 23 л. в 1 экз. 

 

Заместитель министра                  Н.Е. Зверева 
 

 

 

 

 

Чащухина Виктория Сергеевна 

(342) 211 70 14  

  

Руководителям органов управления 
образованием городских  
и муниципальных округов  
Пермского края 
 

  

 

О деятельности музеев 
образовательных организаций 
Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 1 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19

mailto:turist-kraeved-perm@yandex.ru


Приложение 1

№ п.п

Образовательное 

учреждение (полное 

наименование)

Адрес, телефон, эл.почта 

образовательного учреждения Наименование музея Профиль музея Основные разделы музея

Дата открытия 

музея

  № и дата выдачи 

свидетельства о 

паспортизации 

(при наличии)

Руководитель музея

(ФИО, должность) Телефон Эл. почта

Информация о музеях образовательных организаций Пермского края (по состоянию на 1.11.2022)

Муниципальное образование __________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 2 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



 

 

С целью совершенствования деятельности музеев в образовательных 

организациях Пермского края  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать краевую комиссию по работе с музеями образовательных 

организаций Пермского края (далее – краевая комиссия). 

2.  Утвердить прилагаемый состав краевой комиссии.  

3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций Пермского края:  

3.1. организовать деятельность музеев образовательных организаций 

Пермского края в соответствии с Федеральным законом от 26 мая 1996 г.  

№ 54-ФЗ «О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 15 апреля 1998 г. № 64-ФЗ  

«О культурных ценностях»; Методическими рекомендациями о создании 

структурных подразделений образовательных организаций, выполняющих 

учебно-воспитательные функции музейными средствами от 09 июля 2020 г. 

(Приложение к письму Министерства просвещения Российской Федерации  

от 09 июля 2020 г. № 06-735); Положением о паспортизации школьных музеев в 

Российской Федерации, утвержденным приказом ФГБОУ ДО «Федеральный 

центр детско-юношеского туризма и краеведения» от 29 апреля 2021 г. № 9-ОД; 

3.2. активизировать деятельность по созданию муниципальных комиссий 

по паспортизации и работе с музеями образовательных организаций Пермского 

края;  

3.3. осуществлять учет и паспортизацию музеев в соответствии  

с Положением о паспортизации школьных музеев в Российской Федерации. 

  

О деятельности музеев 
образовательных организаций 
Пермского края  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1049 от 28.10.2022. Исполнитель: Мякишева В.С.
Страница 1 из 3. Страница создана: 27.10.2022 11:13
Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 3 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



4. Директору Государственного учреждения дополнительного 

образования «Пермский краевой центр «Муравейник» Прониной Н.А. 

обеспечить: 

4.1 оказание методической и практической помощи  

по организации деятельности музеев образовательных организаций Пермского 

края; 

4.2 ежегодно до 01 декабря сверку реестра школьных музеев 

Пермского края.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр              Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1049 от 28.10.2022. Исполнитель: Мякишева В.С.
Страница 2 из 3. Страница создана: 27.10.2022 11:13
Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 4 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



УТВЕРЖДЕН 

  приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от___________ №_________ 

 

 

СОСТАВ 

краевой комиссии по работе с музеями образовательных организаций  
Пермского края 

 
Рассохина  
Алена 
Эдуардовна 

- заместитель начальника управления, начальник 
отдела дополнительного образования  
и воспитания управления общего, дополнительного 
образования и воспитания Министерства образования 
и науки Пермского края, председатель комиссии 
 

Гордеева  
Валентина 
Викторовна 

- заведующая научно-методическим отделом 
Государственного краевого бюджетного учреждения 
культуры «Пермский краеведческий музей»  
(по согласованию) 
 

Иванова  
Эмма Ивановна 

- директор частного учреждения дополнительного 
образования «Пермский краевой центр 
«Содружество» (по согласованию) 
 

Латышев  
Игорь 
Николаевич 

- главный архивист Пермский государственный архив 
социально-политической истории (по согласованию) 
 
 

Митина  
Екатерина 
Сергеевна 

- старший методист государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский краевой 
центр «Муравейник» 
 

Огнева  
Оксана 
Владимировна 

- специалист отдела военно-патриотического 
воспитания ГБУ «Пермский краевой учебно-
методический центр военно-патриотического 
воспитания молодежи «Авангард» (по согласованию) 
 

Пронина  
Нонна 
Алексеевна 

- директор государственного учреждения 
дополнительного образования «Пермский краевой 
центр «Муравейник» 
 

Сабаш  
Наталья 
Владимировна 

- методист научно-методического отдела 
Государственного краевого бюджетного учреждения 
культуры «Пермский краеведческий музей»  
(по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-1049 от 28.10.2022. Исполнитель: Мякишева В.С.
Страница 3 из 3. Страница создана: 27.10.2022 11:13
Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 5 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 6 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 7 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19

021
Текстовое поле



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 8 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 9 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 10 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 11 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 12 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 13 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 14 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 15 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 16 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 17 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 18 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 19 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 20 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 21 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 22 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 23 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19



Документ создан в электронной форме. № 26-36-вн-1721 от 02.11.2022. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 24 из 24. Страница создана: 02.11.2022 09:19


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

